**1400** Origenes, In Numeros homiliae XX,5,1 (SC 461, 54; Werke 7/2, 198,10–12); vgl. Glossa ordinaria zu Num 25,7 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 342b).

**1401** Augustinus, Epistulae 100,1 (CSEL 34/2, 536; CChr.SL 31A, 237); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 930).

**1402** Augustinus, Quaestiones XVI in Matthaeum 11,7 (CChr.SL 44B, 130 f); vgl. Glossa ordinaria zu Mt 13,28 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 48a–b).

**1403** Augustinus, De civitate dei I, 26 (CChr.SL 47, 27; CSEL 40/1, 46); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 935).

occidit eum quem iudex iubet, recte occidit: si id sponte facit, homicida est». Item, Augustinus, *Super Matthaenum*: «Officia vindictae possunt impleri bono animo, quo modo iudex, quo modo lex». – Si sic dicatur, contra: Sap. 1, 13: *Deus mortem non fecit nec delectatur in perditione vivorum*. Ergo eius auctoritate vel obedientia nullus occidet.

**Contra:** a. Videtur quod debeant interfici malefici de mandato Domini, Exod. 21, 12: *Si quis percusserit hominem, volens occidere, morte moriatur*.

b. Item: *Si quis per industriam occiderit hominem vel per insidias, ab altari meo avelles illum, ut moriatur*.

c. Item, Exod. 32, 27, pro peccato vituli conflatis dixit Moyses: *Ponat vir gladium super femur suum*; et sequitur: *Occidat unusquisque fratrem, amicum et proximum suum*.

d. Item, II ad Thess. 2, 8 de Antichristo dicitur: *Quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui*.

[529] e. Apoc. 19, 15: *De ore eius procedebat gladius ex utraque parte acutus, ut in ipso percutiat gentes*. Si ergo ipse Dominus interficit, interficere, secundum se, malum non erit nec eius auctoritate interficere illicitum.

**Solutio**, secundum Augustinum, in *Quaestionibus super Matthaenum* ubi dicit: «Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fuerit nocendi cupiditate, sicut fit ab inimico, vel iniuste aliquid auferendi, sicut fit a latrone, aut obediendi ordine, sicut fit a iudice, vel subveniendi necessitate, sicut hostis a milite». In primis duobus casibus nulli potest esse licitum interficere; in duobus ultimis licitum est. Unde Augustinus, I *De libero arbitrio*: «Si homicidium est hominem occidere potest occidere aliquando sine peccato; nam miles hostem et iudex et minister nocentem non mihi videntur peccare, cum hominem occidunt».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicit, dicendum, secundum Augustinum, II libro *Contra Manichaeos*: *Qui acceperit gladium* etc.: Ille gladium accipit qui nulla